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“接种 HPV 疫苗的最
佳时间是在初次性行为
前。”孙阳副院长提供的
《居民常见恶性肿瘤筛查
和预防推荐 (2023 版)》显
示，世界卫生组织推荐 9~
45 岁 女 性 接 种 HPV 疫
苗，其中 13~15 岁女性在
首次性行为前接种 HPV
疫苗效果最好。国家卫
健委根据我国国情，建议

为 13~15 岁女孩进行 HPV
疫苗接种。

那么，年龄稍长后接
种HPV疫苗还能起预防作
用吗？孙阳副院长表示可
以起效，但作用会大大降
低。“有了初次性生活后，
就可能成为潜在的病毒感
染者，而 HPV 疫苗作为一
种预防性疫苗，在接触病
毒后再接种，效果肯定会

大打折扣。”
“近几年，我国在HPV

疫苗接种方面做了大量的
宣传工作，年轻女性接种
疫苗的比例越来越高。”孙
阳副院长说。但同时他也
表示，目前我国大陆地区
可接种的人群范围限定在
9~45 岁的女性，其中九价
疫苗仅 16~26 岁女性可接
种，男性还没有开放接种

HPV疫苗。
对于一些男性前往国

外或港台地区接种HPV疫
苗的行为，孙阳副院长予
以肯定，认为其“有保健意
识”。除此以外，孙阳副院
长建议：“无论男女，首先
是要避免不洁性生活，‘洁
身自好’。平时也要注意
个人卫生，定期参与体检，
保持健康的生活方式。”

海都讯（记者 唐明亮）
近日，福州高新区综合执
法局以高新大道为重点，
对沿线非法设置的广告
招牌、破损牌匾等进行全
面摸底核查，并建立分类
统计台账，运用宣传相关
法律法规，引导当事人自
行拆除，截至目前，共拆
除、整改各类非公路标志

及违规广告15处。
记者了解到，后续

区综合执法局将会通过
定期回查、流动巡查、突
击检查等多种方式，对
户外广告和招牌设施安
全隐患问题逐一进行排
查整治，及时消除安全
隐患，并建立长效管理
机制，确保户外广告和

招牌设施安全使用；对
已清理整改及各类新增
广告强化源头管控，落
实常态长效管理。

同时，城管部门将变
被动执法为主动服务，积
极督促引导违规广告招
牌所属业主自行整改，实
现“安全、减量、规范、提
升”治理目标。

兴·动态

海都讯 8月16日下午，由福州市科学技术局主办的福州市科技特派员金融服务战略合作协

议签约仪式成功举办。兴业银行福州分行副行长曾毅锋代表兴业银行福州分行与福州市科学技术

局进行战略签约，兴业银行普惠金融部相关代表进行科技贷金融产品宣讲。

兴业银行28条举措全力支持福建实施新时代民营经济强省战略
海都讯 8月16日，中共福建省委第十一届四次全会审议了《中共福建省委、福建省人民政府

关于实施新时代民营经济强省战略，推进高质量发展的意见》。8月17日，兴业银行正式印发《兴业

银行支持民营经济发展壮大行动方案》，认真贯彻落实党中央、国务院关于促进民营经济发展壮大的

决策部署和福建省委、省政府工作要求，制定28条举措，以更大力度、更实举措，全力当好服务新时代

民营经济强省战略的金融主力军、排头兵。

兴业银行落地银行间市场首单公租房类REITs
海都讯 近日，由兴业银行参与承销的河南省豫资保障房管理运营有限公司2023年度第一期

资产支持票据（类REITs）成功发行，本项目为银行间首单公租房类REITs、河南省首单类REITs。该

项目发起人豫资保障房是河南省唯一的省级保障房建设投融资主体，底层资产为发起人所持有的正

阳县、襄城县、遂平县三地公共租赁住房资产，首期发行金额7.56亿元，优先级利率3.75%，创中原地

区同类资产证券化产品最低利率。

兴业银行福州分行：科技金融助力乡村振兴

福州高新区开展
“两违”综合治理专项行动

目前共拆除、整改各类非公路标志及违规广告15处

宫颈癌疫苗 男性也能打？
医生表示，HPV病毒男性和女性都可能感染，男性接种疫苗

可预防多种癌症、性病

目前，已有一些国家开始推广适龄
男性，尤其是男孩，接种四价和九价
HPV 疫苗。美国食品药品管理局于
2009年批准将HPV疫苗用于男性，美国
疾病预防控制中心推荐所有11~12岁男
孩女孩接种HPV疫苗。美国密歇根大
学研究指出，目前美国男性接种HPV疫
苗的比例已达到女性的一半。2019年9
月，英国开始推广12~13岁在校男孩免
费接种两针HPV疫苗。英国公共卫生
局免疫部门负责人指出，男孩接种将产
生额外的保护效果，实现HPV疫苗全覆
盖，将在未来减轻两性相关癌症的总体
负担。加拿大政府已将HPV疫苗纳入
青少年免疫规划，四价和九价HPV疫苗
接种对象为9~45周岁男性和女性。在
澳大利亚，超过70%的男孩和女孩免费
接种了疫苗。在日本，男性可以持国民
健康保险证到有九价HPV疫苗的诊所
自费接种。韩国免费为青少年接种九
价HPV疫苗，同时建议9~26岁男性接
种疫苗。 （生命时报）
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近日，韩国歌手曺圭贤主动前往医院接种九价 HPV 疫苗登上热
搜。采访中曺圭贤表示，接种九价HPV疫苗是为了保护自己和他人的
健康，并且希望通过实际行动，引起公众对男性接种HPV疫苗的重视。

不少网友表示，“第一次听说男性也能打HPV疫苗”。那么，HPV疫
苗是“女性专属”吗？除了宫颈癌，它还能预防哪些疾病？昨日，海都记者
来到福建省肿瘤医院妇科肿瘤外科，向副院长孙阳主任医师寻求解答。

孙 阳 副 院 长 介 绍 ，
HPV 全 称“ 人 乳 头 瘤 病
毒 ”，HPV 疫 苗 即 预 防
HPV病毒导致的人类疾病
的疫苗。“HPV病毒多达几
百种，其中两百多种与人
体疾病相关。”孙阳副院长
告诉记者，现今市面上的

二价、四价和九价三类疫
苗，就是按可预防的病毒
亚型来划分的，如九价疫
苗可以预防九种 HPV 病
毒亚型。

对于HPV病毒可引发
的疾病，孙阳副院长进一
步解释道，这两百多种病

毒又可分为低危型和高危
型病毒。“高危型可能引发
宫颈癌、阴茎癌、口咽癌、
肛门癌等癌症，低危型则
会导致尖锐湿疣这类疣状
的疾病。”他说，其中不少
疾病男性也可能感染，如
阴茎癌、口咽癌、尖锐湿

疣等。
“另外，HPV病毒最主

要的传染途径是性接触传
播，男性感染后也可能传
染给他人。”孙阳副院长补
充道，“所以，接种HPV 疫
苗对男性个人、身边人的
健康都是有帮助的。”

建议尽早接种 预防效果更佳

HPV感染不分男女 可引发多种癌症、性病

N海都记者 梁展豪
实习生 魏楚涵
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中国体育彩票福建31选7附加第23220期开奖公告

开奖日期：2023年8月18日
本期开奖号码：03+07+12+15+16+25+29 22
本期出球顺序：25+29+15+03+07+12+16 22

本 期 销 售 金 额 ：
932082元。

2000000.00 元奖金滚
入下期奖池。

本 期 兑 奖 截 止 日 为
2023 年 10 月 17 日，逾期
作弃奖处理。

第 23221期开售时间：
2023年8月18日20:10:00。
止售时间：2023年 8月 19
日 20:00:00。

投注方式
任选一

任选二

任选三

任选四

任选五

任选六中六

任选六中五

任选六中四

猜单双一单

猜单双二单

猜单双三单

猜单双四单

猜单双五单

猜单双六单

猜单双七单

猜单双全单

猜单双全双

本地中奖注数
80注

548注
683注
132注

4注
0注

21注
591注

0注
0注
0注
0注
3注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

中国体育彩票排列3（福建省）第23220期开奖公告

开奖日期：2023年8月18日 本期开奖号码：0 3 5
本期全国销售金额：53527068元，本省

（区、市）销售金额：857076元。
11077605.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年10月17日，逾

期作弃奖处理。
第 23221期开售时间：2023年 8月 18日

21：10：00。止售时间：2023年8月19日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

19注
19注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

1900000元
1900000元

中国体育彩票排列5第23220期开奖公告
开奖日期：2023年8月18日
本期开奖号码：0 3 5 6 4

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：21121090元。

185263045.56元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023 年 10 月 17
日，逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

投注方式

直选

组选3

组选6

组选3赠票

组选6赠票

全国中奖注数

8899注
0注

37198注
0注
0注

本地中奖注数

87注
0注

1025注
0注

302注

单注奖金

1040元
346元
173元
134元
67元

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

2注

180注

2760注

单注奖金

14790元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第23220期开奖公告
开奖日期：2023年8月18日

本期开奖号码：05+10+11+12+22
本期出球顺序：10+22+11+12+05

本期销售金额：112532元。
本期特等奖出自：泉州3505010149门店(1注)，

3505012910门店(1注)。
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 10月 17日，逾期作

弃奖处理。
第23221期开售时间：2023年8月18日20：10：00。

止售时间：2023年8月19日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7第23220期开奖公告

开奖日期：2023年8月18日
本期开奖号码：03+07+12+15+16+25+29 22
本期出球顺序：25+29+15+03+07+12+16 22

本期销售金额：916704元。

527480.58元奖金滚入下期

奖池。

下个派奖期次派奖奖金

2100000元。

本期兑奖截止日为 2023年
10月17日，逾期作弃奖处理。

第 23221期开售时间：2023
年 8月 18日 20：10：00。止售时

间：2023年8月19日20：00：00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
2注

24注
121注

2759注
21578注

单注奖金

0元
15865元
1200元
200元
20元
6元

体 彩 开 奖 公 告

中国体育彩票7星彩第23095期开奖公告

开奖日期：2023年8月18日
本期开奖号码：9 3 3 7 7 9 + 11

本期全国销售金额：34857710元。
本期一等奖出自：安徽(1注)。
171547503.02元奖金滚入下期奖池。
一等奖派奖奖金余额5000000元。
二等奖派奖奖金余额407847元。
固定奖派奖奖金余额16834702.5元。
本期兑奖截止日为 2023年 10月 17

日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.

gov.cn
注:派奖规则详见中国体彩网《关于开展2023年7星彩派奖活动的公告》。

奖级

一等奖

一等奖派奖

二等奖

二等奖派奖

三等奖

三等奖派奖

四等奖

四等奖派奖

五等奖

五等奖派奖

六等奖

六等奖派奖

合计

中奖注数

1注
0注

14注
11注
28注
23注

1,815注
1,575注

31,025注
26,565注

1,132,263注
980,214注

2,173,534注

单注奖金

5,000,000元
---

67,833元
33,916元
3,000元
1,500元

500元
250元
30元
15元
5元

2.5元
---

应派奖金合计

5,000,000元
0元

949,662元
373,076元
84,000元
34,500元

907,500元
393,750元
930,750元
398,475元

5,661,315元
2,450,535元

17,183,563元


